
G

BOLIVIA

II

@

RESOLUCIóN ADMINISTRATIVA RCD - AEVIVIENDA NO O196/2025

PANDO, 19 DE AGOSTO DE 2025

VISTOS Y CONSIDERANDO:

Que los parágrafos I y tl del artículo 19 de la Constitución Politica del Estado, establecen
que toda persona trene derecho a un hábitat y vivienda adecuada, que d¡gnif¡quen la vida
familiar y comunitaria; y que el Estado en todos sus ntveles de Gobierno, promoverá planes
de v¡vienda de interés social, mediante sistemas adecuados de frnanciamiento, basándose
en los principios de sol¡dardad y equidad.

Que el articulo 10 de la Ley No 1178 de 20/07 / 799A, de Administración y Control
Gu berna mentales, determina que: "E/ Sistema de Adm¡n¡strac¡ón de B¡enes y Servicios
establecerá la forma de contratación, manejo y d¡spos¡c¡ón de b¡enes y serv¡c¡os. Se
sujetará a los s¡gu¡entes preceptos: a) Prev¡amente exigirá la dtsponibil¡dad de los fondos
que compromete o def¡n¡rá las condic¡ones de f¡nanc¡am¡ento requeridas; d¡ferenc¡ará las
atr¡buciones de solic¡tar, autor¡zar el ¡n¡c¡o y llevar a c¿bo el proceso de contratac¡ón;
simpl¡hcará los trám¡tes e ¡dent¡f¡cará a los responsdbles de la decisión de contratación con
relación a la calidad, oportun¡dad y compet¡t¡v¡dad del prec¡o del sumin¡stro, ¡ncluyendo los
efectos de los térm¡nos de pago.(...)".

Que el parágrafo I del artículo 1 del Decreto Supremo No 01Bl de 28/06/20O9, Normas
Básicas del Sistema de Adminlstrac¡ón de Bienes y Servicios NB-SABS, establece que el
S¡stema de Administración de Bienes y Servicios es el con.lunto de normas de carácter
jurídico, técnico y administrativo, que regula la contratación de bienes y servicios, el
manejo y la disposición de b¡enes de las entidades públicas, en forma interrelacionada con
los sistemas establecrdos en la Ley No 1178 de 20/07/1990, de Admin¡strac¡ón y Control
Gu berna menta les.

Que por Decreto Supremo No 0986 de 2l/09/2017, se crea Ia Agencia Estatal de Viv¡enda
como una ¡nstitución pública descentralizada de derecho público, con personalidad juridica,
autonomia de gest¡ón administrativa, financiera, legal y técn¡ca, con patrimonio propio,
bajo turción del Min¡sterio de Obras Públicas, Servic¡os y V¡vienda, con el objeto de dotar
soluc¡ones hab¡tacionales y háb¡tat a la poblacrón del Estado Plurinac¡onal de Bolivia.

Que por Decreto Supremo No 2299 de l8/O3l2]l5, se autonza a la Agencia Estatal de
Vivienda - AEVIVIENDA, efectuar la contratacrón directa de obras, material de construcc¡ón
y servrcios de consultoria, destinados a drseñar y/o ejecutar los programas y/o proyectos
estatales de viv¡enda y hábitat del n¡vel central del Estado, asi como aquellos en los que
concurra con las entidades territoriales autónomas; asimismo, dispone que el
procedim¡ento para la contratación directa y la reglamentación específica, será aprobado
por la Máxima Autondad Elecutiva de la AEVIVIENDA, rnedrante resolución expresa.

Que por Resolucrón Adrnrnrstrat¡va No 02412025 de 09/04/2025, se aprueba el Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquis¡ción de Material de Construcción y Servic¡os
de Consultoria para D¡señar y Elecutar Programas y Proyectos Estatales de V¡v¡enda.

Que el artículo 16 del mencionado Reglamento establece que: "¿a Comisión de Evaluac¡ón
y Calificación, procederá al rechazo o descalif¡cac¡ón de las propuestas, cuañdo las m¡smas
no cumplan con las condtc¡ones establec¡das en el presente Reglamento y en el DCD",
asim¡smo, los rnc¡sos b), c) y f) del parágrafo III del articulo 25 del m¡smo Reglamento,

114

/
.{



BOLIVIA

I]

prevén entre otras funciones de la Comisión de Evaluación y Cal¡ficación la de "b,) Efectuar
'el 

anál¡sis y evaluac¡ón de los docurnentos técn¡cos Y adm¡n¡strat¡vos de las propuestas
presentadais por los proponentes, c) Evaluar y cal¡f¡car las propuestas técn¡cas y eConómicas
'(...) 

D Etaborar el Informe de Evaluación y Recomenddción de Adjudicac¡ón o Declaratoria
Des¡erta, y en caso necesar¡o el Inforrne de cornplementdoón o sustentación para su

remisión al RCD".

eue et inciso a) del parágrafo I del artículo 18 del Reglamento para la Contratación Directa
de Obras, Adquisic¡ón cie fqaterial de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar
y Ejecutar piogramas y proyectos Estatales de Vivienda, drspone que procederá la

deciaratoria des¡erta cuando ninguna propuesta hubrese cunrplrdo lo especificado en el

DCD.

eue el parágrafo I del artículo 21 del prec¡tado Reglamento, establece entre otras funciones
dll nesponiable de Contratac¡ón Directa, la det "(...) g) Adjudicar o Declarar Desierta la

contratáción de obras, adqu¡sic¡ón de mater¡al de construcctón Y serv¡cios de consultoría,
ñed¡ante Resolución Adm¡n¡strativa o Nota Expresa (según corresponda)".

eue el citado Proced¡mlento, establece en sU numeral 6, su rlumeral 6.1, acápite 6.1.2.,
aitivrdades 4,5 y 6, que la Comisión de Evaluac¡ón y Calificacrón realiza la apertura de

propuestas y lectura de precios ofertados en acto público; efectúa e¡ análisis y evaluación

üe ios documentos técnicos y adm¡nistrativos presentados por los proponentes en sesión
reservada en cumplimiento con las funciones establecidas en el Reglamento y en apl¡cación
al método de selección y adludicación def¡nido en el DCD y elabora el Informe de Evaluación
y Recomendación de Adjudicación o Declarator¡a Desierta para su remistón al RCD, de ¡gual

manera la actividad 9 dispone que la Un¡dad lurídica elabora la Resolución Adm¡nistrat¡va
de Adjudicación o Declarator¡a Des¡erta del Proceso de contratac¡ón, para ¡mportes

mayores a Bs. 1.000.000,00.

Que conforme lo previsto en el Documento de contratación Directa del proceso de

cóntraración "PROvECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SANTOS MERCADO -

FASE (VII) 2O25.PANDO', CON CóDIGO ]NTERNO AEV/PN/DC/NO 024/2025, PRIMERA

coNVocAToRIA, el mismo establece en el numeral 7. DECLARATORIA DESIERTA: "El RCD,

deClarará des¡erta una convocator¡a, de acuerdo COn lo estabtec¡dO en el ArtíCulo 18 del
Reglamento para ta Contratación D¡recta de Obras, Adqu¡s¡c¡ón de Material de Construcción
y Servicios de Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas Y Proyectos Estatales de

I

V¡v¡end¿".

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Admin¡strativa RCD - AEVIVIENDA No 0172l2025 de 30/07/2025, el

Responsable del Proceso de contratación - RCD, resolvró aprobar el Documento de

contratación Directa (DCD) del proceso de contratación del "PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL ¡4UNICIPIO DE SANTOS MERCADO -FASE (VII) 2O25.PANDO", CON CODIGO

INTERNO AEV/PN/DC/No 02412025, PRIMERA CONVOCATORIA, conforme lo previsto en el

incrso b) del parágrafo I del artículo 21 del Reglamento para Ia Contratación D¡recta de

obras, Adquisición de Material de construcción y serv¡cios de consultoria para Diseñar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de v¡vienda, aprobado med¡ante Resolución
Administrativa No o24/2025 de 09/04/2025.

Que, de acuerdo al cronograma de plazos establecidos en el DCD, del referido proceso de

contratación, hasta horas 09:10 del l1lOBtZOzs se tenia previsto la presentación de

214



BOLIVIA

L1

propuestas por los potenc¡ales proponentes, en la calle carmen cabrejos del Barrio Madre
Nazaria frente al Karaoke Melodias - Unidad Adm¡nistrat¡va.

Que inmed¡atamente después del plazo de presentación de propuestas, la comisión de

Evaluación y calificacrón si existiera propuestas procedería a la apertura de propuestas en

acto público a horas 09:39 del f8lO8/?O25, en instalac¡ones de la Agencia Estatal de

V¡vienda, ubicada en la calle Carmen Cabrejos del Barrio Nazaria frente al Karaoke Melodía
y por med¡o del enlace h ttps: //meet.goog le com/nyd-xfqd-xcz, donde se habría que hacer

conocer públ¡camente el nombre del proponente y el preclo total de su propuesta
económica, se tendria que realizar la ver¡ficación de los documentos presentados,

aplicando la metodologia PRESENTO/NO PRESENTO, conforn¡e el Acta que cursa en

antecedentes, de acuerdo al s¡guiente detalle:

PROPONENTE
NO SE RECIBIO NINGUNA PROPUESTA

Que concluido el acto de apertura, en sesión reservada, la Comislón de Cal¡ficación procedió

i la Evaluación preliminar y aplicación del Método de Seleccrón y Adjudicación Cal¡dad,
Propuesta Técnica y costo de la propuesta presentada, seguldamente elaboró el Informe
AEV/DIR. PND/AAF-IN F/Nro. O L7 7 / 2025, de Evaluación y Recomendación de Declaratoria
Desierta del proceso de "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL IYUNICIPIO DE SANTOS
MERCADO -FASE (vil) 2025-PANDO", CON CóDIGO INTERNO AEV/PN/DCINo 024/2025'
PRIMERA CONVOCATORIA, aprobado por el RCD, por el cual recomienda "( .) Declarar
Des¡erto, el presente proceso de Contratac¡ón, en el marco de lo establecido en el Artículo
21, Parágrafo I, ¡nctso g) del Reglamento pard la Confratac¡ón Dtr¿cta de Obras, Adquisición
de Mateflat de Construccón y Servrctos de Consultoría para Dtse.ñar y Eiecutar Programas
y Proyectos Estatales de Vivrcnda, toda vez que NO SE REcrBro NINGUNA PROPUESÍA
para el prOceso de contratación, con lo espec¡f¡cado en el Documento de Contratdción
D¡recta (DCD), extremo que se const¡tuye en una causal expresamente establecidA en el
Artícuto 18, Parágrafo I, Inc¡so a) del refer¡do Reglamento".

Que med¡ante proveido N"1O de la Hola de Ruta I-2025-18866, el Responsable de

contratación Directa (RCD), rem¡tió el 'PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO
DE SANTOS I,'4ERCADO.FASE (VII) 2025-PANDO", CON CóDIGO INTERNO AEV/PN/DC/NO
02412075, PRIMERA CONVOCATORIA, a la Unidad lurídica, para la elaboración de la
Resolución Adm¡ntstrativa de Declaratoria Desierta según recomendaciones de la Comis¡ón
de Eva lu ación y Cal¡ficación.

POR TANTO:

El Responsable de Contratación Directa (RCD) delegado por Resolución Adm¡nistrativa No

075/2024 de 37/10/2A24, en aplicac¡ón del inciso g) del parágrafo I del articulo 21 del
Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adquisición de Material de
Construccrón y Servrcros de Consultoría para Diseñar y EJecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, aprobado medrante Resoluclón Admrnistratjva No 02412025 de

09l04/2025.

RESU E LV E:

PRIMERO,- DECLARAR DESIERTO el proceso de Contrataoón Directa "PROYECTO DE

VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE SANTOS MERCADO .FASE (VII) 2025-PANDO",

i

4

=

I



? tl
BOLIVIA

CON CóDIGO INTERNO AEV/PN/DC/NO O24/2025, PRIMERA CONVOCATORIA, CN EI MArCO
del inciso a) del parágrafo I del artículo 18 del Reglamento para la Contratación Directa de
Obras, Adquis¡ción de Material de Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolución
Adm¡n¡strativa N" O24/2025 de 09/O4/2O25., toda vez que no se recibió ninguna propuesta
con lo especificado en el DCD, conforme establece el Informe AEV/DIR.PND/AAF-INF/Nro.
Ol77 /2025 de fecha 7A/Oa/2O25, em¡tida por la Comisrón de Evaluación y Cal¡ficac¡ón,
m¡sma que en Anexo forma parte integrante e indrvrsible de la presente Resolución
Administrativa.

SEGUNDO.- La Unidad Admrnistrativa queda encargada de realizar la publicación en la
págrna web de la AEVIVIENDA, asi como la prosecución de los dernás actos adm¡nistrativos
¡nherentes al presente proceso de contratación, velando por el cumpl¡miento de las
condiciones y los plazos establec¡dos en el articulo 23 del Reglantento para la Contratación
Directa de Obras, Adquisic¡ón de lulaterial de Construcción y Servicios de Consultoría para
D¡señar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Viv¡enda, aprobado med¡ante
Resoluc¡ón Adm¡nistrativa No O24/2O25 de 09/04/2025.

Registrese, notifíquese, cúmplase y archivese

¡1


